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Politikersvar 

 

Til Niels E. Bjerrum 

 

 

Politikersvar til Niels E. Bjerrum vedr. solceller på byg-
ninger i KK 

 

Resumé 

Niels E. Bjerrum har den 11. juni 2021 henvendt sig til Teknik- og Miljø-

forvaltningens (TMF) forkontor vedr. et spørgsmål om muligheden for 

at opsætte solceller på bygninger i KK. Sekretariatet videresendte efter-

følgende spørgsmålet til KEID til besvarelse.  

 

Niels E. Bjerrums spørgsmål  

”Kommunerne har fået nogle bedre muligheder for at opsætte solscel-

ler på vores bygninger, og selv lave strøm. 

 

Må kommunerne lave strøm på bygningerne - og selv direkte forbruge 

den strøm i de samme bygninger, så man kun skal købe ekstra strøm på 

elnettet, når man ikke lokalt producere nok strøm til bygningens for-

brug?” 

 

KEIDs svar 

Københavns Kommune sætter i dag kun solceller op ved nybyggeri, og i 

2020 drejede det sig om ca. 5 anlæg. Fortjenesten ved solceller er, at 

brugerne får en lavere elregning, samt der bidrages til den grønne om-

stilling. En sekundær gevinst er, at nybyggeri sjældent kan overholde kli-

makravene i bygningsreglementet uden opsætning af solceller. Derfor 

er de efterhånden en fast del af energirammeberegningen. 

 

KEID har tidligere estimeret, at der er ca. 250 kommunale bygninger, 

som er placeret i forhold til solen, så der med fordel kan opsættes solcel-

leanlæg på dem. Der er dog ikke gennemført en analyse af, hvorvidt ta-

gene på de 250 bygninger vil kunne bære et solcelleanlæg.  

 

KEID har ikke arbejdet med, at kommunale bygninger kan blive energi-

producerende, da lovgivningen på området ikke understøtter solcelle-

anlæg på eksisterende bygninger. Indenfor de nuværende lovgivnings-

mæssige rammer skal solcelleanlæg på kommunale bygninger drives 

som forsyningsvirksomheder. Det betyder, at strømmen fra solcellean-

læg sælges på markedsvilkår på elnettet, hvorefter bygningen tilbagekø-

ber strømmen fra elnettet. 

 



Det betyder, at Københavns Kommune skal betale moms og elafgifter til 

staten af strømmen, og at der yderligere tilkommer andre udgifter og 

administration, der er forbundet med at drifte en virksomhed. Det er 

derfor ikke rentabelt at drifte solcelleanlæg efter disse regler, selvom Kø-

benhavns Kommune minimerer de administrative omkostninger ved at 

samle solcelleanlæggene i selskaber.  

 

Det er muligt at få dispensation fra selskabsdannelse ved at opsætte sol-

celleanlæg efter ”Bekendtgørelse om undtagelse af visse kommunale 

solcelleanlæg fra kravet om selskabsmæssig udskillelse”. Under denne 

bekendtgørelse er Københavns Kommune dog underlagt regler om at 

solcellerne skal sættes op i forbindelse med nybyggeri og/eller indgå i 

energirammeberegningen. Det gør det svært at opsætte solceller på ek-

sisterende bygninger, medmindre bygningen gennemgår en omfat-

tende renovering.  

 

Fordi solcellerne – for at opnå dispensation ifølge bekendtgørelsen – skal 

være en del af energirammeberegningen ved nybyggeri og renoverin-

ger begrænser det mulighederne for at sætte det antal solceller op, som 

der reelt er plads til på taget. Kommunen må nemlig kun lige akkurat op-

fylde energibehovet for det byggeri, som solcellerne sidder på, og ikke 

producere yderligere strøm. Konsekvensen er, at det ikke er rentabelt at 

placere et effektivt anlæg på eksempelvis en skole. 

 

Økonomiforvaltningen har tidligere haft dialog med staten om mulighe-

den for at ændre reglerne for etablering af solceller på eksisterende 

kommunale bygninger. Dette for at undgå krav om selskabsdannelse 

ved produktion af energi fra solceller. Staten har ikke været indstillet på 

at ændre afgiftsstrukturen. 

 

BR har på møde den 3. juni truffet beslutning om, at overborgmesteren, 

på vegne af Københavns Borgerrepræsentation retter fornyet henven-

delse til regeringen med en opfordring til at få ændret lovgivningen, så 

det bliver økonomisk rentabelt for Københavns Kommune at opsætte 

solceller på kommunale tage. Henvendelsen sendes efter sommerferien.  

 

Vedlagt dette svar er et tidligere politikersvar til Flemming Steen 

Munch.  


